人 事 院 会 議 議 事 録

会 議 日

 令和７年６月１２日 木曜日

会議の出席者

            川本総裁 伊藤人事官 土生人事官

           （幹 事）   佐々木事務総長、堀内総括審議官

           （説明員）  （給与局）

             仲田生涯設計課長

 議 題

人事院規則９―２（俸給表の適用範囲）等の一部改正

 議事の概要

○ 議題「人事院規則９―２（俸給表の適用範囲）等の一部改正」について、担当

局から別添のとおり説明があった。

○ 議題については、三人事官一致で議決された。

1

 院議資料

人事院規則９―２（俸給表の適用範囲）等の一部改正について

令和７年６月 12 日

給 与 局

 内閣府に事務次官級の防災監が新設されることに伴い、以下の人事院規則の一部

改正を行うこととする。

【人事院規則】

１ 人事院規則９―２（俸給表の適用範囲）

指定職俸給表を適用する職員を定めた第 15 条について、同条第３号に防災監

を追加するための改正を行う。

２ 人事院規則９―147（給与法附則第八項の規定による俸給月額）

俸給月額の７割措置の適用となる年齢を 62 歳とする職員を定めた第３条第１

号について、同号ハに防災監を追加するための改正を行う。

３ 人事院規則 11―11（管理監督職勤務上限年齢による降任等）

管理監督職勤務上限年齢を 62 歳とする管理監督職を定めた第４条第１項につ

いて、同項第３号に防災監を追加するための改正を行う。

【公布日・施行日】

防災監設置の日に公布・施行

※ 公布の日に人事院総裁が欠けているときは、人事院規則の改正案中「人事院

総裁 川本裕子」とあるのは、「人事院総裁職務代行 人事官 伊藤かつら」

とする。

  以   上

―

人
事
院
は
、
一
般
職
の
職
員
の
給
与
に
関
す
る
法
律
（
昭
和
二
十
五
年
法
律
第
九
十
五
号
）
に
基
づ
き
、
人
事
院
規
則
九

二
（
俸
給
表
の
適
用
範
囲
）
の
一
部
改
正
に
関
し
次
の
人
事
院
規
則
を
制
定
す
る
。

令
和
七
年
●
月
●
日

人
事
院
総
裁

川

本

裕

子

人
事
院
規
則
九

二

七
六

―

―

人
事
院
規
則
九

二
（
俸
給
表
の
適
用
範
囲
）
の
一
部
を
改
正
す
る
人
事
院
規
則

―

人
事
院
規
則
九

二
（
俸
給
表
の
適
用
範
囲
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

―

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
を
こ
れ
に
対
応
す
る
改
正
後
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線

を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
る
。

改

正

後

改

正

前

（
指
定
職
俸
給
表
の
適
用
範
囲
）

（
指
定
職
俸
給
表
の
適
用
範
囲
）

第
十
五
条

指
定
職
俸
給
表
は
、
次
に
掲
げ
る
職
員
に
適

第
十
五
条

指
定
職
俸
給
表
は
、
次
に
掲
げ
る
職
員
に
適

用
す
る
。

用
す
る
。

一
・
二

（
略
）

一
・
二

（
略
）

三

会
計
検
査
院
事
務
総
局
次
長
、
内
閣
衛
星
情
報
セ

三

会
計
検
査
院
事
務
総
局
次
長
、
内
閣
衛
星
情
報
セ

ン
タ
ー
所
長
、
内
閣
府
審
議
官
、
防
災
監
、
公
正
取

ン
タ
ー
所
長
、
内
閣
府
審
議
官
、
公
正
取
引
委
員
会

引
委
員
会
事
務
総
長
、
警
察
庁
次
長
、
警
視
総
監
、

事
務
総
長
、
警
察
庁
次
長
、
警
視
総
監
、
カ
ジ
ノ
管

カ
ジ
ノ
管
理
委
員
会
事
務
局
長
、
金
融
国
際
審
議

理
委
員
会
事
務
局
長
、
金
融
国
際
審
議
官
、
デ
ジ
タ

官
、
デ
ジ
タ
ル
審
議
官
、
総
務
審
議
官
、
外
務
審
議

ル
審
議
官
、
総
務
審
議
官
、
外
務
審
議
官
、
財
務

官
、
財
務
官
、
文
部
科
学
審
議
官
、
厚
生
労
働
審
議

官
、
文
部
科
学
審
議
官
、
厚
生
労
働
審
議
官
、
医
務

官
、
医
務
技
監
、
農
林
水
産
審
議
官
、
経
済
産
業
審

技
監
、
農
林
水
産
審
議
官
、
経
済
産
業
審
議
官
、
技

議
官
、
技
監
、
国
土
交
通
審
議
官
、
地
球
環
境
審
議

監
、
国
土
交
通
審
議
官
、
地
球
環
境
審
議
官
及
び
原

官
及
び
原
子
力
規
制
庁
長
官

子
力
規
制
庁
長
官

四
～
九

（
略
）

四
～
九

（
略
）

附

則

こ
の
規
則
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。

―

人
事
院
は
、
一
般
職
の
職
員
の
給
与
に
関
す
る
法
律
（
昭
和
二
十
五
年
法
律
第
九
十
五
号
）
に
基
づ
き
、
人
事
院
規
則
九

一
四
七
（
給
与
法
附
則
第
八
項
の
規
定
に
よ
る
俸
給
月
額
）
の
一
部
改
正
に
関
し
次
の
人
事
院
規
則
を
制
定
す
る
。

令
和
七
年
●
月
●
日

人
事
院
総
裁

川

本

裕

子

人
事
院
規
則
九

一
四
七

二

―

―

人
事
院
規
則
九

一
四
七
（
給
与
法
附
則
第
八
項
の
規
定
に
よ
る
俸
給
月
額
）
の
一
部
を
改
正
す
る
人
事
院
規
則

―

人
事
院
規
則
九

一
四
七
（
給
与
法
附
則
第
八
項
の
規
定
に
よ
る
俸
給
月
額
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

―

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
を
こ
れ
に
対
応
す
る
改
正
後
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線

を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
る
。

改

正

後

改

正

前

（
給
与
法
附
則
第
八
項
第
二
号
の
人
事
院
規
則
で
定
め

（
給
与
法
附
則
第
八
項
第
二
号
の
人
事
院
規
則
で
定
め

る
職
員
及
び
年
齢
）

る
職
員
及
び
年
齢
）

第
三
条

給
与
法
附
則
第
八
項
第
二
号
の
人
事
院
規
則
で

第
三
条

給
与
法
附
則
第
八
項
第
二
号
の
人
事
院
規
則
で

定
め
る
職
員
は
、
次
の
各
号
に
掲
げ
る
職
員
と
し
、
同

定
め
る
職
員
は
、
次
の
各
号
に
掲
げ
る
職
員
と
し
、
同

項
第
二
号
の
人
事
院
規
則
で
定
め
る
年
齢
は
、
当
該
各

項
第
二
号
の
人
事
院
規
則
で
定
め
る
年
齢
は
、
当
該
各

号
に
掲
げ
る
職
員
の
区
分
に
応
じ
当
該
各
号
に
定
め
る

号
に
掲
げ
る
職
員
の
区
分
に
応
じ
当
該
各
号
に
定
め
る

年
齢
と
す
る
。

年
齢
と
す
る
。

一

次
に
掲
げ
る
職
員

六
十
二
歳

一

次
に
掲
げ
る
職
員

六
十
二
歳

イ
・
ロ

（
略
）

イ
・
ロ

（
略
）

ハ

会
計
検
査
院
事
務
総
局
次
長
、
内
閣
衛
星
情
報

ハ

会
計
検
査
院
事
務
総
局
次
長
、
内
閣
衛
星
情
報

セ
ン
タ
ー
所
長
、
内
閣
審
議
官
の
う
ち
そ
の
職
務

セ
ン
タ
ー
所
長
、
内
閣
審
議
官
の
う
ち
そ
の
職
務

と
責
任
が
事
務
次
官
又
は
外
局
の
長
官
に
相
当
す

と
責
任
が
事
務
次
官
又
は
外
局
の
長
官
に
相
当
す

る
も
の
と
し
て
人
事
院
が
定
め
る
も
の
、
内
閣
府

る
も
の
と
し
て
人
事
院
が
定
め
る
も
の
、
内
閣
府

審
議
官
、
防
災
監
、
地
方
創
生
推
進
事
務
局
長
、

審
議
官
、
地
方
創
生
推
進
事
務
局
長
、
知
的
財
産

知
的
財
産
戦
略
推
進
事
務
局
長
、
科
学
技
術
・
イ

戦
略
推
進
事
務
局
長
、
科
学
技
術
・
イ
ノ
ベ
ー

ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン
推
進
事
務
局
長
、
公
正
取
引
委
員

シ
ョ
ン
推
進
事
務
局
長
、
公
正
取
引
委
員
会
事
務

会
事
務
総
長
、
警
察
庁
次
長
、
警
視
総
監
、
カ
ジ

総
長
、
警
察
庁
次
長
、
警
視
総
監
、
カ
ジ
ノ
管
理

ノ
管
理
委
員
会
事
務
局
長
、
金
融
国
際
審
議
官
、

委
員
会
事
務
局
長
、
金
融
国
際
審
議
官
、
デ
ジ
タ

デ
ジ
タ
ル
審
議
官
、
総
務
審
議
官
、
外
務
審
議
官

ル
審
議
官
、
総
務
審
議
官
、
外
務
審
議
官
（
外
交

（
外
交
領
事
事
務
に
従
事
す
る
職
員
で
人
事
院
が

領
事
事
務
に
従
事
す
る
職
員
で
人
事
院
が
定
め
る

定
め
る
も
の
を
除
く
。
）
、
財
務
官
、
文
部
科
学

も
の
を
除
く
。
）
、
財
務
官
、
文
部
科
学
審
議

審
議
官
、
厚
生
労
働
審
議
官
、
医
務
技
監
、
農
林

官
、
厚
生
労
働
審
議
官
、
医
務
技
監
、
農
林
水
産

水
産
審
議
官
、
経
済
産
業
審
議
官
、
技
監
、
国
土

審
議
官
、
経
済
産
業
審
議
官
、
技
監
、
国
土
交
通

交
通
審
議
官
、
地
球
環
境
審
議
官
及
び
原
子
力
規

審
議
官
、
地
球
環
境
審
議
官
及
び
原
子
力
規
制
庁

制
庁
長
官

長
官

ニ

（
略
）

ニ

（
略
）

二

（
略
）

二

（
略
）

附

則

こ
の
規
則
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。

人
事
院
は
、
国
家
公
務
員
法
（
昭
和
二
十
二
年
法
律
第
百
二
十
号
）
に
基
づ
き
、
人
事
院
規
則
一
一
―
一
一
（
管
理
監
督
職

勤
務
上
限
年
齢
に
よ
る
降
任
等
）
の
一
部
改
正
に
関
し
次
の
人
事
院
規
則
を
制
定
す
る
。

令
和
七
年

月

日

人
事
院
総
裁

川

本

裕

子

人
事
院
規
則
一
一
―
一
一
―
五

人
事
院
規
則
一
一
―
一
一
（
管
理
監
督
職
勤
務
上
限
年
齢
に
よ
る
降
任
等
）
の
一
部
を
改
正
す
る
人
事
院
規
則

人
事
院
規
則
一
一
―
一
一
（
管
理
監
督
職
勤
務
上
限
年
齢
に
よ
る
降
任
等
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
を
こ
れ
に
対
応
す
る
改
正
後
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線

を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
る
。

改

正

後

改

正

前

（
管
理
監
督
職
勤
務
上
限
年
齢
を
年
齢
六
十
年
と
し
な

（
管
理
監
督
職
勤
務
上
限
年
齢
を
年
齢
六
十
年
と
し
な

い
管
理
監
督
職
等
）

い
管
理
監
督
職
等
）

第
四
条

法
第
八
十
一
条
の
二
第
二
項
第
一
号
の
人
事
院

第
四
条

法
第
八
十
一
条
の
二
第
二
項
第
一
号
の
人
事
院

●

●

規
則
で
定
め
る
管
理
監
督
職
は
、
次
に
掲
げ
る
官
職
と

規
則
で
定
め
る
管
理
監
督
職
は
、
次
に
掲
げ
る
官
職
と

す
る
。

す
る
。

一
・
二

（
略
）

一
・
二

（
略
）

三

会
計
検
査
院
事
務
総
局
次
長
、
内
閣
衛
星
情
報
セ

三

会
計
検
査
院
事
務
総
局
次
長
、
内
閣
衛
星
情
報
セ

ン
タ
ー
所
長
、
内
閣
審
議
官
の
う
ち
そ
の
職
務
と
責

ン
タ
ー
所
長
、
内
閣
審
議
官
の
う
ち
そ
の
職
務
と
責

任
が
事
務
次
官
又
は
外
局
の
長
官
に
相
当
す
る
も
の

任
が
事
務
次
官
又
は
外
局
の
長
官
に
相
当
す
る
も
の

と
し
て
人
事
院
が
定
め
る
官
職
、
内
閣
府
審
議
官
、

と
し
て
人
事
院
が
定
め
る
官
職
、
内
閣
府
審
議
官
、

防
災
監
、
地
方
創
生
推
進
事
務
局
長
、
知
的
財
産
戦

地
方
創
生
推
進
事
務
局
長
、
知
的
財
産
戦
略
推
進
事

略
推
進
事
務
局
長
、
科
学
技
術
・
イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン

務
局
長
、
科
学
技
術
・
イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン
推
進
事
務

推
進
事
務
局
長
、
公
正
取
引
委
員
会
事
務
総
長
、
警

局
長
、
公
正
取
引
委
員
会
事
務
総
長
、
警
察
庁
次

察
庁
次
長
、
警
視
総
監
、
カ
ジ
ノ
管
理
委
員
会
事
務

長
、
警
視
総
監
、
カ
ジ
ノ
管
理
委
員
会
事
務
局
長
、

局
長
、
金
融
国
際
審
議
官
、
デ
ジ
タ
ル
審
議
官
、
総

金
融
国
際
審
議
官
、
デ
ジ
タ
ル
審
議
官
、
総
務
審
議

務
審
議
官
、
外
務
審
議
官
（
外
交
領
事
事
務
に
従
事

官
、
外
務
審
議
官
（
外
交
領
事
事
務
に
従
事
す
る
職

す
る
職
員
で
人
事
院
が
定
め
る
も
の
が
占
め
る
場
合

員
で
人
事
院
が
定
め
る
も
の
が
占
め
る
場
合
を
除

を
除
く
。
）
、
財
務
官
、
文
部
科
学
審
議
官
、
厚
生

く
。
）
、
財
務
官
、
文
部
科
学
審
議
官
、
厚
生
労
働

労
働
審
議
官
、
医
務
技
監
、
農
林
水
産
審
議
官
、
経

審
議
官
、
医
務
技
監
、
農
林
水
産
審
議
官
、
経
済
産

済
産
業
審
議
官
、
技
監
、
国
土
交
通
審
議
官
、
地
球

業
審
議
官
、
技
監
、
国
土
交
通
審
議
官
、
地
球
環
境

環
境
審
議
官
及
び
原
子
力
規
制
庁
長
官

審
議
官
及
び
原
子
力
規
制
庁
長
官

２
・
３

（
略
）

２
・
３

（
略
）

附

則

こ
の
規
則
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。

	250612_人事院会議議事録①別添.pdfから挿入したしおり
	250612_1-2_本体資料・別添（人事院規則）.pdfから挿入したしおり
	規則９―２―７６
	規則９―１４７―２
	規則１１―１１―５